
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1738 DEL 22/12/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO NELL'AREA PARCO BIMBI 
UBICATO IN VIA TORRETTA - I LOTTO. CUP: J62H22000110001 - CIG: 
ZB03929173. AGGIUDICAZIONE LAVORI E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - 
F.P.V.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Vista la  legge 27 dicembre 2019,  n.  160,  recante bilancio di  previsione dello  Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;
 
Preso atto che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato
sulla G.U.R.I. in data 02.10.2020, sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art.
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di
assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio
delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia,  nel
limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui
all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione,
verifica e recupero delle somme non utilizzate;
 



Considerato che i contributi sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto
della  quota  stabilita  in  relazione  alla  dimensione  demografica  degli  enti,  nelle  misure  indicate
nell’Allegato  1  -  Allegato  tecnico  al  presente  decreto,  che  ne  costituisce  parte  integrante.  Il
contributo  assegnato  a  ciascun  comune,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020 al  2023,  è  riportato
nell’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante.
Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:
a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;
b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e
2023;
 
Preso  atto che,  con  il  Dpcm pubblicato  in  GU n.44 del  22  febbraio,  è  stato  prorogato  al  31
dicembre di ciascun anno di riferimento per le annualità 2022 e 2023 il termine per l’inizio dei
lavori;
 
Preso atto che al Comune di Tagliacozzo sono assegnati € 42.143,50 per ciascuna annualità 2022 e
2023 da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali;
 
Considerato che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10.01.2022 è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il  triennio 2022/2024, prevedendo al  Capitolo di Spesa 1746/10 una
somma  pari  a  d  €  42.144,00#,  per  ciascuna  annualità  2022  e  2023,  in  merito  all'intervento
denominato  “REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  NELL’AREA  PARCO
BIMBI UBICATO IN VIA TORRETTA”;
 
Dato atto che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 613 del 16.05.2022:

• si  accertava  sul  Cap/E.  766/0  la  somma  pari  ad  €  42.143,50#  relativa  al  contributo
assegnato al Comune di Tagliacozzo con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
17 luglio 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. in data 02.10.2020 (Acc. n. 613/2022);

• si  affidava  all’ing.  Gioia  Chiuchiarelli,  con  studio  in  Tagliacozzo alla  Via  Lungo Imele
civico 58, Partita I.V.A. 01586870667, codice fiscale CHC GIO 75R41A345K, il servizio di
redazione del progetto definitivo complessivo di riqualificazione del parco giochi ubicato in
Via  Torretta,  aggiornamento  del  progetto  esecutivo,  direzione  lavori,  CRE,  contabilità  e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del I lotto, per un
importo pari ad € 5.563,76# oltre spese non soggette a ribasso pari ad € 1.466,93# per un
importo complessivo pari ad € 7.030,69#, oltre IVA e Cassa come per legge, per un importo
complessivo pari ad € 8.920,54#;

 
Ricordato che:

 • con nota prot. n. 8523 del 30.06.2022 venivano trasmessi gli  elaborati  tecnici relativi al
progetto definitivo complessivo di cui all’oggetto 

 • con delibera di Giunta Comunale n. 198 del 18.10.2022: 
-  si  approvava  in  linea  tecnica  il  progetto  definitivo  relativo  all’intervento  di  
“REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  NELL’AREA  PARCO  BIMBI  



UBICATO IN VIA TORRETTA” redatto  dall’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli,  per  un  importo  
complessivo di € 176.000,00;
- si stabiliva di procedere alla realizzazione dell’intervento in più stralci funzionali così  
ripartiti:

• I - II Lotto, di importo complessivo pari a € 84.287,00, finanziato ai sensi dell’art. 
1, comma 311, della legge n. 160 del 2019, per investimenti in infrastrutture sociali 
nelle annualità 2022 e 2023;
• III Lotto, di importo complessivo pari a € 91.713,00, che sarà realizzato 
successivamente e finanziato attraverso ulteriori risorse economiche da individuare;

 • con  nota  prot.  n.  14066  del  20.10.2022  veniva  comunicata  al  progettista  l’avvenuta
approvazione  del  progetto  definitivo,  al  fine  di  procedere  nella  redazione
dell’aggiornamento  del  progetto  esecutivo  –  I  e  II  LOTTO  funzionale,  secondo  le
indicazioni dell’UTC; 

 
Atteso che, con nota prot. n. 15643 del 19.11.2022, venivano trasmessi gli elaborati tecnici relativi
al progetto esecutivo del I e II lotto dell’intervento di cui all’oggetto, caratterizzato dal seguente
quadro economico complessivo:
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
n.  descrizione   importo 

A  Importo Lavori (IVA 10%)   €  18.701,00 
Importo Lavori (IVA   4%)  €  44.064,84

A.1  oneri per la sicurezza   €       955,57 

A.2  Importo Lavori a base di gara   €  61.810,27 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1  Progettazione, Direzione lavori, CRE e Contabilità, CSE e CSP Lotto 1   €    7.030,70 
B.2  Direzione lavori, CRE e Contabilità, CSE Lotto 2   €    7.194,93 
B.3  CNPAIA (4%)   €       281,23 
B.4  IVA LAVORI (4%)   €    1.762,59 
B.5  IVA LAVORI (10%)   €    1.870,10 
B.6  IVA SERVIZI (22%)   €    1.608,62 
B.7  Imprevisti (iva inclusa)   €    1.772,99 
 
C  TOTALE COMPLESSIVO   €  84.287,00 

 
Dato atto che, con deliberazione di G.C. n. 246 in data 15.12.2022, è stato approvato il progetto
esecutivo per l’intervento in oggetto;

Ricordato che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1705 del 17.12.2022, si
dava  avvio  alle  procedure  per  l’individuazione  dell’impresa  cui  affidare  i  lavori  denominati
“REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  NELL’AREA  PARCO  BIMBI
UBICATO  IN  VIA TORRETTA” –  I  LOTTO,  per  l'importo  a  base  di  gara  €  33.450,23#,
comprensivi di € 477,78# per oneri della sicurezza contenuti nelle voci di elenco prezzi non soggetti
a ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 
 
Redatta  Trattativa  Diretta  sul  MePA  n.  3359632  del  17.12.2022,  in  merito  ai  lavori  di
“REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  NELL’AREA  PARCO  BIMBI
UBICATO IN VIA TORRETTA”, con l'impresa DI MARCO s.r.l., con sede in Carsoli alla Via



delle  Comunicazioni,  Partita  IVA 01329750663, per  un importo pari  ad € 31.382,92#,  di  cui  €
477,78# oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA 4% come per  legge pari  ad €
881,30# ed IVA 10% come per legge pari ad € 935,05#, per un importo complessivo pari ad €
33.199,27#;
 
Acquisita  in  data 21.12.2022 l'offerta economica relativa alla  Trattativa Diretta  n.  3359632 del
17.12.2022,  trasmessa  dall'impresa  DI  MARCO  s.r.l.,  con  sede  in  Carsoli  alla  Via  delle
Comunicazioni,  Partita  IVA 01329750663,  con un ribasso 3,33%, ovvero un importo pari  ad €
30.353,77#, di cui € 477,78# oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 4% come per
legge pari ad € 852,39# ed IVA 10% come per legge pari ad € 904,39#, per un importo complessivo
pari ad € 32.110,56#;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere e ritenuto di procedere, pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5,
e  all’art.  33,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  in  favore
dell'impresa  DI  MARCO  s.r.l.,  con  sede  in  Carsoli  alla  Via  delle  Comunicazioni,  Partita  IVA
01329750663, per un importo pari ad € 30.353,77#, di cui € 477,78# oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA 4% come per legge pari ad € 852,39# ed IVA 10% come per legge pari
ad € 904,39#, per un importo complessivo pari ad € 32.110,56#;

Dato atto che la presente aggiudicazione risulta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del vigente
Codice  dei  Contratti,  essendo stata  espletata  la  verifica  in  capo all’aggiudicataria  dei  prescritti
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  30.11.2022,  giusto  prot.  n.
INPS_33806684, con scadenza validità al 30.03.2023;

Dato atto che la presente aggiudicazione risulta rilevante, anche ai fini del rispetto delle norme
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  per  le  informazioni  agli
offerenti,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  e  che  pertanto  si  dispone  la
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line
nonché la comunicazione tramite PEC a tutti gli offerenti;

Atteso che:
 • ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il

contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

 • Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;



 • in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sul capitolo 1746.0 del
bilancio 2022, pari ad € 32.110,56#;

Dato atto che  la  spesa  complessiva  di  € 42.143,50 è  prevista  al  Cap/S.  1746/10, correlato  al
Cap/E.  766/0  del  bilancio 2022 ed  è  finanziata  mediante  contributo  assegnato con decreto  del
Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 per investimenti sulle infrastrutture sociali; 
 
Ritenuto, inoltre, di impegnare la somma residua di €  33.222,96 disponibile sul  Cap/S. 1746/10,
richiedendo al Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del D.Lgs.
267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa 1746/10, in quanto
l’obbligazione che scaturisce dal seguente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2023;

Vista  la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 
Visti:

 • il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
 • il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
 • l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 • lo Statuto Comunale;
 • il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA
 
Di  approvare  la  Trattativa  Diretta  n.  3359632 del  17.12.2022,  in  merito  ai  lavori  denominati
"REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  NELL’AREA  PARCO  BIMBI
UBICATO IN VIA TORRETTA";
 
Di approvare  la  proposta  di  affidamento  prot.  n.  17038 del  21.12.2022 relativa alla  Trattativa
Diretta n. 3359632 del 17.12.2022, in merito ai lavori in oggetto, dalla quale si evince che l’impresa
DI MARCO s.r.l., con sede in Carsoli alla Via delle Comunicazioni, Partita IVA 01329750663, ha
offerto un ribasso pari al 3,33%, ovvero un importo pari ad € 30.353,77#, di cui € 477,78# oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 4% come per legge pari ad € 852,39# ed IVA 10%
come per legge pari ad € 904,39#, per un importo complessivo pari ad € 32.110,56#;
 
Di affidare all’impresa DI MARCO s.r.l., con sede in Carsoli alla Via delle Comunicazioni, Partita
IVA 01329750663,  l'esecuzione  dei  lavori  denominati  "REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI
INCLUSIVO NELL’AREA PARCO BIMBI UBICATO IN VIA TORRETTA", per la somma
pari ad ovvero un importo pari ad € 30.353,77#, di cui € 477,78# oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA 4% come per legge pari ad € 852,39# ed IVA 10% come per legge pari ad €
904,39#, per un importo complessivo pari ad € 32.110,56#;



Di impegnare la somma residua di €  33.222,96 disponibile sul  Cap/S. 1746/10, con imputazione
all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che:
 • l’aggiudicazione risulta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 • l’incarico verrà formalizzato tramite la stipula di scrittura privata;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;
 
Di  precisare che,  per  effetto  della  procedura  di  gara  di  che  trattasi,  il  quadro  economico  di
intervento può essere così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO I LOTTO 

descrizione  importo  

 

Importo Lavori (IVA 10%)       9.350,50 €  

Importo Lavori (IVA   4%)     22.032,42 €  

di cui oneri per la sicurezza         477,78 €  

   

Importo Lavori a base di gara     30.905,14 €  

Ribasso di gara (3,33%)       1.029,14 €  

Importo Lavori Ribassati     29.876,00 €  

   

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 s.i. e m. (2% di A)                -   €  

Progettazione, Direzione lavori e Contabilità CSE - CSP Lotto 1       7.030,70 €  

   

CNPAIA (4%)         281,23 €  

IVA LAVORI (4%)         852,39 €  

IVA LAVORI (10%)         904,39 €  

IVA LAVORI (22%)                -   €  

IVA SERVIZI (22%)       1.608,62 €  

Collaudo (compreso INARCASSA - IVA)                -   €  

Imprevisti (iva inclusa)       1.112,39 €  

TOTALE COMPLESSIVO     42.143,50 €  

Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto che la spesa complessiva di  € 42.143,50 è prevista al  Cap/S. 1746/10, correlato al
Cap/E.  766/0  del  bilancio 2022 ed  è  finanziata  mediante  contributo  assegnato con decreto  del
Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 per investimenti sulle infrastrutture sociali;

Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:



 • CUP: J62H22000110001
 • CIG: ZB03929173.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2085

del 21/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2085 del 21/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1746 1385 1 06 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 33.222,96

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 157

Il  23/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1738 del 31/12/2022 con

oggetto:

REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO NELL'AREA PARCO BIMBI UBICATO IN VIA

TORRETTA - I LOTTO. CUP: J62H22000110001 - CIG: ZB03929173. AGGIUDICAZIONE LAVORI

E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - F.P.V.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/01/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


